
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE  

 UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
 

Numero del provvedimento 453 

Data del provvedimento 27-09-2024 

Oggetto Progetti/Programmi 

Contenuto  PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022.  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI EROGATORI DI PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE DI CUI ALLE LETTERE A, B,G DEL BANDO HCP 2022 INPS. 
APPROVAZIONE PRIMO ELENCO EROGATORI. 

 

 
 

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 3 Allegato A - Verbale approvazione primo elenco 

B 4 Allegato B - Primo elenco operatori per HCP 

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Progetti/Programmi

Contenuto PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022.  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA COSTITUZIONE DI  UN ELENCO  DI  EROGATORI  DI  PRESTAZIONI
INTEGRATIVE DI CUI ALLE LETTERE A, B,G DEL BANDO HCP 2022 INPS.
APPROVAZIONE PRIMO ELENCO EROGATORI.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Allegato A - Verbale approvazione primo elenco

B 4 Allegato B - Primo elenco operatori per HCP

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL  RESPONSABILE
UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3  lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci)  anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  si  Soci  n.  16  del
23/11/2009;

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n.2 del 20/02/2020 avente ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole.

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28 del  10/12/2010 con la  quale  è  stata  assunta  la
decisione di procedere, a far data dal 01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e Socio sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della Sds”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  8  del  29/03/2022  avente  ad  oggetto  “Nuovo
regolamento di organizzazione della SdS Valdinievole. Approvazione”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 13 del 12/12/2016 con la quale è stata
assunta la decisione di procedere all’assunzione della gestione diretta dei servizi di Salute Mentale
Adulti e Infanzia e Adolescenza e dei Servizi per le dipendenze;

Vista  la delibera del  Direttore generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “ Governance territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/19;

Vista la  Determina del  Direttore SdS n.  250 del 29/12/2011 di  approvazione dei  disciplinari  delle
strutture organizzative relativamente all’Unità Funzionale dell’Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista  la  Delibera  SdS  n.  6  del  25/05/2020  con  cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha  approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30/06/2022, con il
quale il Dott. Stefano Lomi è stato nominato con decorrenza dal 01/07/2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista la  delibera dell’Assemblea dei  Soci  n.9 del  08/09/2022 avente ad oggetto “Regolamento di
organizzazione della Società della salute della Valdinievole approvato con Delibera della G.E. n.8 del
29/03/2022. Modifica e integrazioni;

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  27/02/2024  ad  oggetto  “Piano  Operativo
Annuale (POA) 2024. Approvazione;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la Delibera dell’Assemblea dei soci n.7 del 17/07/2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione”;

Dato atto che la Società della Salute della Valdinievole ha aderito al bando pubblico per il progetto
Home Care Premium 2017;

Dato atto che la Società della Salute della Valdinievole ha aderito al bando pubblico per il progetto
Home Care Premium 2019;

Preso atto che l’INPS ha pubblicato sul sito  www.inps.it      il  Bando Pubblico:  progetto Home Care
Premium 2022 rivolto a 35.000 persone disabili per il periodo dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2025;

Preso atto che l’INPS ha pubblicato in data 31/03/2022 l’avviso “Home care premium 2022-avviso-
adesione al progetto HCP 2022-rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, in caso di inerzia degli ATS, agli
Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di servizi socio assistenziali.

Considerato che
- il  progetto  si  realizza  con  l’erogazione  da  parte  dell’INPS  di  contributi  economici  mensili

(prestazioni prevalenti)  e altri  servizi alla persona (prestazioni integrative) in collaborazione
con gli ambiti territoriali sociali;

- allo scopo di garantire la continuità assistenziale, gli utenti beneficiari del progetto HCP 2019,
che  non  abbiano  precedentemente  rinunciato,  mantengono  i  requisiti  di  ammissibilità  alla
domanda del precedente progetto e saranno ammessi in via prioritaria al progetto HCP 2022
previa presentazione di nuova domanda.

Considerato che
- per le prestazioni prevalenti la procedura prevede l’erogazione diretta da parte dell’Inps  agli

aventi diritto, previo inserimento sulla piattaforma informatica da parte dello Sportello HCP, di
tutti i dati necessari;

-  le prestazioni integrative  vengono erogate dall’ente convenzionato competente per territorio
secondo la seguente procedura:

1- il titolare/beneficiario individua il fornitore della prestazione integrativa e lo comunica per scritto
allo Sportello HCP della Società della Salute;
2 - lo Sportello HCP verifica che la prestazione venga effettuata in base ai criteri posti dall’INPS ai
quali la SdS ha aderito e comunica al beneficiario:
l’ammissione al Progetto HCP 2022;
 il servizio concesso e le modalità di fatturazione elettronica alla SdS del relativo importo.
3 - al  ricevimento della  fattura la  SdS provvede alla  liquidazione della  prestazione integrativa
anticipando la somma necessaria.
4 - trimestralmente la Società della Salute trasmette rendiconto delle spese all’INPS per le
prestazioni integrative al fine di ottenerne il rimborso.

Dato atto che   per ogni utente verrà elaborato, a cura del case manager, un Piano Assistenziale
Individuale nel quale sono indicati le tipologie di prestazioni integrative e il budget assegnato;

Ritenuto di dover procedere ai relativi impegni di spesa a favore dei beneficiari HCP 2022;

Dato atto che è stato effettuato il trasferimento del contributo corrisposto dall’Inps a titolo di acconto
alla SdS Valdinievole per il progetto HCP 2022 ;

Considerato che con Delibera della  Giunta Esecutiva della  SdS Valdinievole  n.12 del  26/04/2022
sono state stabilite le prestazioni integrative erogabili:
A) servizi professionali domiciliari resi da operatori socio sanitari ed educatori professionali;
B) altri servizi professionali domiciliari;
C) servizi e strutture a carattere extradomiciliare;

Documento firmato digitalmente

http://www.inps.it/


SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
D) sollievo;
E) trasferimento assistito;
F) supporti;
G) percorsi d’integrazione scolastica.

Visto l’Accordo tra INPS, in persona del Direttore regionale e la Società della Salute della Valdinievole
in persona del Presidente del 13/06/2022.

Preso atto che la Direzione Regionale INPS in data 13/03/2024 (ns. prot. 1626/2024) ha trasmesso
agli ambiti territoriali, gestori del progetto HCP della Toscana una nota con le indicazioni in merito alle
modalità  di  fatturazione  delle  prestazioni  socio  assistenziali  integrative,  presenti  in  convenzione,
formalizzate nel PAI (piano assistenziale individualizzato) ed accettate dal beneficiario, specificando
che la  fatturazione non sarà  più  accolta  a  favore del  beneficiario  del  progetto ma dovrà  essere
intestata esclusivamente all’ambito Società della Salute della Valdinievole;

Preso  atto  che  con  Provvedimento  del  Responsabile  dell’Unità  funzionale  Integrazione  Socio
Sanitaria n. 427 del 12/09/2024 si è provveduto all’approvazione dell’avviso per il Progetto Home care
premium 2022. Manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di erogatori di prestazioni
integrative di cui alle lettere A, B (B.1, B2, B3), G del bando HCP INPS;

Considerato che il termine per la presentazione delle candidature è stato fissato entro la mezzanotte
del  giorno  25/09/2024  e  che  il  primo  elenco  di  erogatori  di  prestazioni  integrative  dovrà  essere
costituito entro il termine del 27/09/2024;

Considerato che entro il  termine per la  presentazione delle  candidature previsto dall’Avviso sono
pervenute le seguenti domande di partecipazione:

1. SINTESI MINERVA Società Cooperativa Sociale – Via G. Dupré, 10 Empoli  (FI) -  C.F./P.I.
05172950486 – Prot. SdS n. 5103 del 24/09/2024;

2. Dott.ssa ALESSIA CALAMARI fisioterapista – Via S. Franchi, 21 Villa Basilica (LU) – C.F./P.I.
02049410471 – Prot. SdS n. 5108 del 25/09/2024 e Prot. SdS n. 5148 del 26/09/2024 per
integrazioni;

3. GRUPPO INCONTRO Società Cooperativa Sociale – Sede legale Via San Biagio in Cascheri,
114  (PT)  e  sede  operativa   Via  Marruota,  222  Montecatini  Terme  (PT)  –  C.F.  e  P.I.
01576110470 – Prot. SdS n. 5131 del 25/09/2024;

Dato atto che questa SdS Valdinievole ha esaminato le suddette domande pervenute entro il termine
di scadenza previsto dall’Avviso di manifestazione di interesse (25/09/2024) ed ha verificato che i
candidati hanno sono in possesso dei requisiti richiesti e che pertanto sono inseriti nell’elenco di cui
allegato “B”.

Visto il verbale predisposto dalla Commissione di Valutazione di cui all’allegato “A” del presente atto,
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visto l’elenco degli operatori economici selezionati per l’erogazione di prestazioni e servizi previsti 
dall’avviso di cui all’Allegato “B” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visto che questa Società della Salute ha previsto che le prestazioni integrative per le quali è già attiva
l’erogazione  del  servizio  da  parte  di  operatori  economici  continueranno  ad  essere  erogate  dagli
stessi;

Visto che le prestazioni integrative per le quali si prevede la fornitura da parte di operatori economici
già erogatori di questa Sds sono:

 servizi professionali domiciliari resi da operatori socio sanitari;
 sollievo domiciliare;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 percorsi d’integrazione scolastica.

Visto che gli attuali erogatori del servizio sono:
 servizi  professionali  domiciliari  resi  da operatori  socio sanitari:  Consorzio Metropoli  (in

qualità di Capofila di RTI), Cosmocare Scs;
 sollievo domiciliare: Consorzio Metropoli (in qualità di Capofila di RTI), Cosmocare Scs;
 percorsi d’integrazione scolastica: Co.M.P.A.S.S.

Che per quanto attiene le strutture residenziali e semiresidenziali valgono le convenzioni già stipulate
dalla SdS Valdinievole;

Dato atto che gli attuali erogatori del servizio si sono resi disponibili a fornire il servizio anche per le
prestazioni integrative relative al HCP 2022 e che pertanto sono inseriti nell’elenco di allegato “B”;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Il Responsabile U.F. Integrazione Socio Sanitaria
della SdS Valdinievole;

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. lgs 18.08.2000 n. 267;  

Dato atto che il presente Provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del
visto di regolarità contabile;

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare il verbale della seduta della commissione giudicatrice incaricata della 
valutazione, di cui all’allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

2. di approvare l’elenco degli operatori economici erogatori di prestazioni integrative previste dal
Bando  HCP  2022  INPS,  allegato  “B”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3. per  quanto  riguarda le  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  valgono  le  convenzioni  già
stipulate dalla SdS Valdinievole;

4. di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco
erogatori entro un mese antecedente la scadenza del Progetto Home Care Premium 2022,
ovvero fino al 31/05/2025, e che questa Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove
richieste di adesione al Progetto, aggiornando l’elenco e provvedendo alla sua pubblicazione
sul sito web della Società della Salute della Valdinievole;

5. di  dare  atto  che  le  spese  derivanti  dall’erogazione  delle  prestazioni  integrative  trovano
copertura nelle quote attribuite da INPS a favore della SdS Valdinievole per tutta la durata del
Progetto Home Care Premium 2022;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

8. di trasmettere il presente provvedimento a:
-Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

P. Il Responsabile U.F. Integrazione Socio Sanitaria
Dott. Lomi Stefano

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

